

Budapest. - "Munka"
Könyvtár
Jelvény: - könyv
Jel.

A MUNKÁ

Megjelenik: Szombaton
Negyedévente 2 Pengő
Postacsekk: 28.744 sz
Aprohírdetése: azonnali
3 fillér, a legkisebb hirdetés 80 fillér.

5 és kiadó: Szántay István

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Laptulajdonos: "A Munka" lapvállalat

V. évfolyam. 30 szám.

Ára 24 fillér

Salgótarján, 1927. július hó 23.

A vörös akna.

A sikeresen elhelyezett vörös akna tehát ismét fellobbant, ezúttal a császárvárosban és rőt fényével bevilágította a rémült és ijedt arcok sokaságát. Vér folyt mindent; polgárok, munkások, rendőrök és katonák vére, mert így kívánta ezt Moszkva, a kommunizmus európai főfészke és mert Bécs nem tudott elég erős lenni ahhoz, hogy kellőképpen visszautasítsa még idejében a merényletet. Szomorú példa volt ez a bécsi csatározás mindannyiunk előtt, akik a távolból végignézhettük a büszke császárváros összeomlását és ismételt tanulság a jövőre, hogy soha és semmi körülmények között nem szabad odaig engedni a dolgok elfajulását, hogy kommunista világfelforgatók kezeibe kerüljön, hacsak egy parányi része is a hatalomnak.

A büszke Bécs, a híres Kaiserslautern semmit sem hozhat fel védelmére, mert a hiba ott már a politikai kormányzat alapjaiban is megvolt és még ma is megvan, a fellobbantott forradalom után. Ez a hiba pedig az, hogy a mindig forradalmi alapon álló nemzetközi szervezett munkásság vezetésére került a kommunista propagandának, amelynek céljai a végeredményben mégis csak megegyeznek a szervezett szocialista munkásság internacionális jelszavak alá rejtett céljaival. Hiába minden védekezés, hiába minden mosakodás és hiába az a fölkészülés, amellyel most a munkásság akarja állítólag lefegyverezni a rendbontók és forradalmárok csapatait, nem lehet senkit megvétenünk ezekkel a fogásokkal, mert mindenki tisztában van azzal, hogy a bécsi forradalom előidézésében a szocialista pártnak éppen akkora része van, mint a kommunista csöcseléknek, amely a megint-

ditott forradalmi lavinát csupán csak átvette és kihasználta. Kétségtelen azonban, hogy a szocialisták készséggel erre a rohamra és ha nem is gondolták ilyen nagyszabásúnak és ilyen véresnek, de azt akarták, hogy meglegyen még akkor is, ha esetleg áldozatokba kerül.

Hát megtörtént. A vörös akna fellobbant és az áldozatok véréből nedves uccák forradalmi hangulatban vigyorgó kommunista ábrázatok rémítették a császárváros polgárait. Valaki azért felelősséggel tartozik és ha elérkezik a számonkérés órája, lehetetlennek tartjuk, hogy az általános és titkos választójog alapján hatalomra kerül szocialista vezérek kibujhassanak a felelőség alól. Ahogy előidéztek a bajt, úgy viselniük is kellene érte a felelőséget és a következményeket. Hiába akarják majd a közhangulat elkeseredett kilobbanásában keresni az okot és magyarázatot, mert naiv dolog lenne a somfalvi per közvetlen következményeként betudni a bécsi véres pénteket. Nem. A somfalvi ítélet csupán olyan kellő alap volt a forradalmároknak, amelyen legkönnyebben elindulhattak és amelyet egyszerűen védőpaizsul tarthattak a szocialista pártvezetőség elé, amely Moszkva utasítására megrendezte ezt a bécsi forradalmat, — ha a dolog tisztázására kerül a sor. Mindenki tisztán kell lássa ezeket az előzményeket és nekünk magyaroknak hatványozottan érdekünk, hogy figyelmesen mérlegeljük a bécsi eseményeket. Mi már kivettük a részünket a kommunista aknamunka következményeiből és tudjuk magunkat mihez tartani, ha egy újabb kísérletre kerülne a sor.

Az internacionális jelszavakkal dolgozó szocialdemokrata munkásság még mindig nem tért észre és nem fog észretérni akkor sem, ha

már a kommunista uralom burkolt kapitalista rendszere alatt fog nyögni a járom alatt. Fő, hogy a jelszavak megmaradnak, a lényeg maga sohasem volt fontos. Mi azonban vi-

gázni fogunk a lényegre és elnémitjuk a jelszavakkal operálókat, mielőtt megismételhetnék a bécsi véres napot.

Kielt elméletet, vagy eleven nemzeti erőt?

A munkáshiztosítás vitája a szocialista irányelveinek tisztázása tekintetében gazdag fejtegetésekkel szolgált a magyar társadalom reformfeladatait. Az elvi magaslatocon járó feleleteket a szocialdemokrácia részéről tett ellenvetésekre mind inkább előtérbe hozták a nemzeti törekvés és az említett párt dogmái között szinte áthidalhatatlannak mutatkozó űr okait. Ezért volt elmaradhatatlan szükség arra, hogy a népjóléti miniszter rámutasson a szocialpolitika fejlődésére és a fejlődésben szerepet játszó tényezőkre. A javaslat célja, amint tudjuk, fokozottabb állami felügyelet alá helyezni a munkáshiztosítást azért, hogy abból a politikának mindenféle fáját kiküszöböljék. Eltávolítsák belőle legelső sorban az olyan eszmék kinövésait, amelyek a magyar államhoz való feltétlen hűség és magyar nemzeti gondolat tiszteltetésének megingatásával járnak. A marxizmus és az ebből folyó szakszervezeti hatalmi összefogás, mely tömegeket sorakoztatott szocializmus igazgatással a társadalmi egység és a nemzeti szolidaritás ellen, sokáig birtokában tartotta a munkásságot és a munkáshiztosítás intézményén keresztül is a nemzetnek ezt az értékes réteget elidegeníteni próbálta az egy haza, közös nemzet és elválaszthatatlan sors valóságaitól. Mert egykor valóság volt minden magyarnak érzésben megbonthatatlan egységes társadalmi szelleme, amiódan nemzeti célokról, az egyetemes magyarság fennmaradásáról volt szó. Az ifjú nemzetközi szocialdemokrácia oltotta belé azt a bizonyos osztályharcos "öntudatot", amelyre oly büszke ennek az irányzatnak minden országbeli pártja, holott fiatal kora ellenére ez a politikai irányzat máris kiélte dogmáiban és jelszavaiban magát, lomtárba való eszméi nem fedik többé a halszöld emberiség tisztultabb felfogását, különösen ma a véres világjátszás után kiáltó ellentétben kerültek a népek egységének nemzeti ösztöneinek érvényesülésével. Jól mondta Vass József, hogy a szocialdemokrata elmélet háttérben szorult a politikai tömegerő összefogásának bevallott céljával szemben, amelyből érvényesülésüket merítik a szocialista

vezérek és pártpolitikai szervezők. Az ő tömegerejük azonban olyan ideológiára van beidegezve, amely nem felel meg többé a modern társadalom exigenciáinak, a szocialpolitikai fejlődésnek, amely a modern államban csak a tökéletes egység alapján valósulhat meg. A társadalmi összefogás fog győzedelmeskedni az osztályokra tagolódo romboló hatásával szemben a szocialdemokráciának el kell buknia, ha az egységes nemzeti szolidaritás szervezkedik fel minden rendű vagyoni egyenlőtlenség tulipánjai ellen. A gyengébbek felkarolása s tisztességes emberi megélhetéshez juttatása minden dolgozónak az állam és társadalom egyetemes erejének védelme alá kell, hogy helyezessék és ez az ut közelebb visz ama törekvés megvalósulásához, amelyet hibás uton haladva a szocialdemokrata képviselők a maguk töredék erejével és ezért széthulló erőparasztsággal program gyanánt kísérelni, megközelíteni szeretnének. A munkástömegek ennek a nemzetnek ép oly fiai s a más foglalkozásúaknak ép oly testvérei, mint az őket kisajátító vezetőknek, akik szemközt fordítván őket a polgári társadalommal, már nemcsak teoriával, hanem pártcéllal is vissza tartanak az igazi szocialpolitika közös erejű kiérlelésétől. A feltétlen államhűség, a tántoríthatatlan nemzeti szeretet adhatja őket vissza a boldogulásnak, amelyet csak az egyesült állam és társadalom biztosíthat.

Pestis-fészek Európa szívében.

Ime megint Ausztriáról a "kedves" Ausztriárólól szól az ének. Valaha "boldog" Ausztriának hívták, amikor még Ausztria fogalmilag egy jelentőségű volt a Habsburgokkal. Mig más országok hadat viseltek, hogy gyarapodjanak a boldog Ausztria mint idomalanabba híztott a beházasodások révén. Egy ország keletkezett, mely nem volt ország hanem az "örökös tartományok" konglomerátuma. Egy nemzetnek kellett volna megszületnie, az osztrák, amelynek azonban csak neve született meg, de amely voltaképpen sohasem látott napvilágot, Né-

A MUNKÁ TÁRCÁJA.

Három mese.

Motto:
Hervadás a lilomhullás volt,
Artyallanság képe, bánat.
(Folytatás)

Fecskefarkú pillangó és a Vizsla.

Fecskefarkú pillangó veszedelmes szép legény. Ha a ragyogó napsugarban megjelent a virágok úgy áhítottak utána, mint a szomszagtól eltikkadt ember a friss víz után. Tudta ezt a pillangó és fiatal, bohó életének vágyódásait lenéig irtette ki. Igaz, hogy nagy számu családjában igen sok volt a vetélytárs, hiszen a legváltozatosabb rajzu és a hihetetlenül szép színörnyekkel díszelt rokona sá méltán versenyre kelhetett vele. De a fecskefarkú pillangónak elegendő megjelenése, szépséges ívekben való csalogató keringésein kívül még egyéb diadalmas tulajdonságai is voltak: bátorság, önhittség és a határt nem ismerő hencség. Csapodársága közismert és nem volt virág, aki, ha megtetszett neki, hogy ne boldondígtatta volna, még pedig nagy sikerrel, mert a pillangó édesj szavakban kifogyhatatlan, udvarlásban pedig kitaró és lelketlen volt. Első sikerei ugyan csak a réti virágok között jelentek meg, de a mint az árs amandiban a szerelem művészetében gyorsan haladt, a kertek díszvirágai után vetette magát és a tűzi meg-

a fehér lilom siratják, hogy hízog szávainak hitelt adtak.

De mit ér a szerelmes kalandok minden édessége, ha nem lehet vele eldicsekedni? Ez ugyan egy cseppet sem nobilis, életfelfogás de hát a mint tudjuk a fecskefarkú pillangó bátor és hencog volt, s így nem lett volna megelégedett, ha számos, vakmerő és valóban érdeklősítő vállalkozásai a csábítás terén nyom nélkül mulnak el.

Erre aztán bőségesen volt alkalma. Egy határszéli város gyönyörű kertjében, amelyben az almafa virágzástól kezdve a legkiválóbb díszvirágok pompáztak. Ösmereget kötött egy éjjeli lepke családdal s napi kóborlásai után náluk telepedett meg, kik igen szívesen látták, friss mézrel, aludtíjjal és kapor mártással kedveskedtek neki. A család csak az éjjeli lepke és félségből állott de vendégszeretők lévén mondhatni minden este vendégeket láttak maguknál sőt időnkint a különben blazirt vizsla is leheveredett náluk s egy csésze aludtíj elfogyasztása után állat lábaira fektetve szunyokált.

Egy langyos, csendes, illatos estén éjjelilepkéknek nagyobb számu vendégsereg verődött össze. Ott volt a káposztalepke, ki turistáságról volt nevezetes, mert minden erdőt, hegyet, rétet beharangozt; aztán a nagy erejű pápaszem és szép szöke feleség; megjelent mint rendszeren a fecskefarkú is,

Nos, kezdé az első pohár ribizlibor kihörpítése után, legutóbb két olyan kalandom volt, mely ritkítja pártját. Ugyan beszéld el, nógatta enyhe türelmetlenséggel az éjjeli lepke felesége, ki a hencog fecskefarkú sokszor ingerelte kalandjai elmondására, bár a felét sem hitte el háryjánoskodásának.

Hát, kezdí a fecskefarkú az úgy volt, hogy ma reggel már jó korán keltem fel. Remek nap köszöntött be és a szélnek nyoma sem volt. Előérzetem megsugta, hogy ma különleges sikereim lesznek. Teljes galába öltöztem, új himporkt raktam szárnyaimra s avval megindultam az acélgyár felé, hol köztudomáslag a legszebb, de egyuttal a legérényesebb virágok díszlenek. Alighogy szélesy repkedéseimet csillogtattam ujból meghittelt pompás öltözékemmel a virágok ezrei tárták ki kelyhüket, szerényen és mégis hivatogatóan sütte le aranyos szemüket majd igéző pillantásukkal csalogattak. De én egyenesen a legbülszebb a legelőkelőbb virághoz az orchideához szálltam. Nemi porolás után a főuri hajlumu magas termető, dióbarra szemű, tündöklően fehér-sárga előkelőség kitért a kelyhét s élvezhetten a szerelmes odaadás minden létét. De mi történt? A sok lilom, az utca, salvia és egyéb díszvirágjaiták örült szelvényi féltékenységükben és dühös irigységükben egyveltrőz sikoltás után addig hajladoztak, míg derékban letörve, elborult szemmel vetették magukat a földre s a diszkert

az orchideán kívül, — mint egy hatalmas jégverés után — elpusztult.

Ah istenem kiáltott fel a szép szöke fiatal asszony, hisz ez rettenetes; a turista izgott mozgott a házigazda pedig pedig nem győzte inni a forrás vizet, mely a szomszédos réten fakadozott. A blazirt vizsla is odahallgatott, de a kaland elhangzása után nagyot ásított, megvető pillantást vetett a hencogóra és a másik oldalára fordult.

De ez még mind semmi, lovalta magát tovább a fecskefarkú. Most jó a java, Halljuk, kiáltott a háziaszony, ki a hatvan felé közeledvén a szerelmes kalandok előadását csak úgy nyelte és mentül hihetlenebbek voltak annál jobban érdeklődött és hevült.

A fecskefarkú ujból felhörpített néhány pohár ribizli bort és így folytatta: Hát az igaz, hogy az én szerelmes históriáimnak se szeri se száma. Nincs olyan állású női virág, kihez ne közeledtem volna és a viszonyaim nyomában komorságra esett nők száma megtöltötte a Ringer idegbeteg szanatórium női osztályának akár a hatszorosságát; de ami egy külföldi főváros kastélyának a kertjében történt velem az tulhaladja a legmerészebb fantáziát is.

Ugyan-ugyan kérdé a jovialis háziúr hit mi volt az? Az eset úgy történt, hogy megvuna már szökebb házam virágait külföldre vágyódtam. Felszálltam egy express vonat tetejére s elszunyó-

peket, nemzetiségeket, egységes nemzetiségi csak közös mult, csak közös politikai iskolázottság tehet a természeti körülményekről nem is beszélve (közös hegy és vízzrendek), melyek kölcsönösen egymásra utalják a legkülönbözőbb nemzetiségeket is. Mindezeknek klasszikus példája volt a történelmi Magyarországnak, melynek határain belül a szepességi német, a bácskai sváb, a tót, a rutén, a bunyovác stb. stb. politikai szempontból anyanyelvére való tekintet nélkül egyformán érezte magát a magyar nemzet tagjának. Mindezt hiába kerestük Ausztriában, ahol németeket, morvákat, cseheket, lengyeleket, szlovénokat, olaszokat stb. stb. lehetett ugyan találni, de közülük az udvar tányérnyalóit kivéve egyet sem, aki magát ezen felül osztráknak is érezte volna Ausztria egykori esze, a mindenható Metternich herceg vagy száz évvel ezelőtt azt a mondatot kockáztatta meg, hogy „Itáliai csak egy földrajzi fogalom”. A történelmi események azonban nagyon hamar megcáfolták a herceg e helyke mondatát, pár évtized múlva megszűlelt, azaz újból született az egységes Itália, amely a Habsburgok ausztriai birtokállományát alaposan eldobozta és a beláthatatlan nagy Lombardia helyett mindössze Trentinót és Triest környékét hagyta meg a világháborúig, amikor aztán az is elveszett. Ausztriát azonban még csak „földrajzi fogalomnak” sem lehetett elnevezni a legmesszebbmenő jóakarataknak sem. Tartományok külön hegy és vízzrendekkel, népek és nemzettek külön-külön történelmi multal és politikai felfogással az állam alapvető kérdéseiben, amelyek egymásnak homlokegyenest ellentmondanak csak egy népi- és területi zaggyaság, egy történelmi nonsens-et teremthettek meg, de nem állom! És e politikai szörnyűsülről, melynek végzete már keletkezésékorában meg volt írva, a világégés és világrendés alkalmával darabokra tört, ahogyan azt másként csak egy esetben lehetett volna elképzelni, ha a Habsburgok Bismarck tanácsát megszűlelték volna és a Monarchiában a hegemoniát a politikailag egységes magyar nemzetre, mint egyetlen biztos talpkőre ruházták volna. A Monarchia megbukott, darabokra hullt, de pusztulása — sajnos — a mi pusztulásunkat is jelentette. Trianon bölcsi darabokra törték a szébtömlőre teljesen érett és arra egyenesen vágó Ausztriával együtt Magyarországot is és bátorságot vettek maguknak, hogy a ter-

kálva a meleg napon másnap reggel egy hatalmas főváros állomásán ébredtem fel. Tova repültem s megpillantottam egy hatalmas kastélyt, mely nagy virágos park közepén feküdt. Azonnal odaszálltam, csapongtam, keringtem a kert minden zugát bejártam s egyszerre csak egy kerti padon látok egy urhölgyet, kinek ölében egy csodálatosan szép, csillogó féhészőru parányi ölel fekként kék szalaggal a nyakán. A gyönyörű kiskutya sőtélfekezte szeméit rám vetette és többé nem is tudta levenni. Hogy mégjobban ingereljem szépségemmel folyton előtte cikáztam, seregtem, hogy aranyos színes ruhám soha még így nem tündöklött s repkedésim soha sem voltak még ilyen szépségesen bájosak. A kis ölel már nem bírta tovább. Felugrott, utánam rohant, kért, könyörgött szálljak rá had simogasson meg. De én a csábítás folytán bennem kifejtett képes kegyetlenséget sohasem éreztem még ilyen mértékben és annál kevésbé hajlottam engedéseire. Fokozta mámoromat a kaland újszerűsége soha nem lénén esetem, a virágokon kívül és most már a magasabb fejlettségű lények is kezdenek boldogulni utánam. Az ölel az eredménytelen hajszában holtra fáradt. Urnője a szép fiatal asszony hiába kérlelte kedvencét az rá se hederített s elcsúskló szeméit folyton rá szegve a szerelmes felindulás extázisában végső nyüzsgőgött és holtra remült urnőjének karjai között szenderült ki ez árnyékvilágból. Az urnő visongatás és górcsós sírások között rohant vele a kastélyba s én diadalmas mámoromban közeledtem a virágokhoz, hogy egyikének másikká égvő vágyait enyhítsem. De mire ideáig a vizsla, ki eddig is álltattal és megvetéssel hallgatta tovább ném birta túrtöztetni magát, fekvőhelyéből egy szökéssel felugrott, a fecskélfarkú felé kapott és a hitvány hencső frátert szörőstül-bőrostül lenyelte.

(Folytatása következik.)

mészt és az ezeréves történelem parancsát és egy tollvonással megsemmisíték. E katasztrófa és vele együtt a magyar lelkek pillanatnyi ájulászerű lethergája lehetővé tették hazánkban ideig-óráig a vörös sörpédék bitorló hatalmát, mely azonban egy félvéen belül megdőlt és Csonkamagyarországból kivesszték. De nem úgy Ausztriában! Ott a vörös rém évekig egészen nyíltan és minden ellenállás nélkül bitorol minden hatalmat és most is vigan tenyészik — habár többnyire csak a kulisszák mögött, de jaj, ha a kloakák megnyílnak és a canaili, a csatornák vörös patkányait Bécs uccáira ontják, mint most legutóbb! Akkor aztán egész Európa előtt nyilvánvaló lesz, hogy a megmaradt Csonkausztriának

niucs meg a legszerűsebb államalkotó és államlenntartó képessége sem! Mert egy oly állam, melynek székvárosában a rendőrség és katonaság tehetetlenül áll, amikor a feldúlódott csőcselék a város szívet ostromolja, palotáit felgyújtja, a tűzoltókat az oltásban megakadályozza, minden forgalmat megállítja, a táviró és telefondrótokat, sőt még a rádiót is hatalmába keríti és kikapcsolja, — nem állam, de a gyűlevészhad menhelye: erkölcsi pestisfészék! Esméljen rá a félrevezetett világ: mely botorságot, azaz hogy nem is azt, hanem mily örültséget és bünt követett el (nem ellenünk), de önmaga ellen, amikor Burgenlandot nekik adta! S ha rácszmélt, tetteket várunk!

Megalakult a salgótarjáni profi csapat. Salgó F. C.

Az SBTC. egy pár lelkes tagja e hó elején elhatározta, hogy megalakítja a salgótarjáni profi csapatot. A részvényjegyzési felhívást azonnal ki is bocsátották, amely idáig 100.000,000 koronát eredményezett. A jegyzés iránt oly nagy az érdeklődés, hogy újabb 400 db. részvény kibocsátását teszi lehetővé. Az új alakulatnak sikerült megnyerni városunk agilis polgármesterét, akinek a személye és sport iránti érkeke biztos garancia az új alakulat életképességére nézve. Ugyancsak szerepet vállalt országosan ismert sprint rekordor Krepuska Géza rt. igazgató, földbirtokos, aki nemcsak anyagi támogatását helyezte kiállításba, hanem hozzájárította szaktudásával is előfogja segíteni városunk új sport alakulását. A szervezési munkában Krets Sándor helybeli földbirtokos is aktív részt vett.

Az új sport alakulat f. hó 16-án tartotta alakuló közgyűlést, amelyen a szervezőbizottság nevében Hegyi Zsigmond beszámolt az eddig elért eredményeiről, melyet a közgyűlés lelkesedéssel tudomásul vett. A közgyűlés korrelőnkü Obrincsik Ernő építész választotta meg, aki a legnagyobb körültekintéssel és precizitással vezette le a közgyűlést. Jelölő bizottságot küldtek ki, akik a jelölést megéjtve az alantiaak ajánlottak elfogadásra:

Diszelnök: Dr. Sztranyavszky Sándor. Fővédnökök: Dr. Förster Kálmán, Róth Flórián, Liptay B. Jenő. Védnökök: Eisele Ottó, Horváth Géza, Dr. Pitta Lipót, Deszberg Herman. Előnök: Kéher Tivadar, Krepuska Géza, Vitéz Pál Imre, Bolner Pál, Bergen Andor.

A lelnökök: Friedler Samu, Istók Elemér. Obrincsik Ernő. Ügyész: Dr. Fridman Armin. Orvos: Dr. Lustig Miklós.

Igazgató bizottság:

Pénztárnok: Krets Sándor. Helyettes: Lichtner Antal. Titkár: László Imre. Intéző: Hegyi Zsigmond. Jegyző: Tordai Rezső. Ellenőrök: Breiner Jenő, Hoffmann Nándor. Számvizsgálók: Völcker Ernő, Ligeti Győző. Bizottsági tagok: Bory Béla, Dr. Kertész Jenő, Nagy János, Ligeti Győző, Rómer Árpád, Rómer Jenő, Ilj. Takács Ferenc, Völcker Ernő, Vlaszil Béla, Szabolcsi Márton, Véghe Kálmán. Választmány: Angyal József, Bodó Lajos, Endre János, Goldner Károly, Friedmann Sándor, Kertész Sándor, Nagy József, Papesch József, Varga István, Illes Péter, Mazanak János, Gescheit Jenő, Rómer Zoltán, Gabriel József, Földiák Imre, Berger Miklós, Rombai Ferenc, Singer Gyula.

A közgyűlés ajánlottakat egyhangulag megválasztotta.

Kimondotta a közgyűlés, hogy az új alakulat „SALGO FC.” nevet veszi fel. Megbiztta továbbá Hegyi Zsigmond intézőt, hogy utazzék Budapestre téner és 4—5 játékos szerződtetésre céljából. A csapat többi játékosai az SBTC. játékosaiól fognak kikerülni.

Az új csapat vasárnap f. hó 24-én az SBTC pályán fog bemutatkozni a budapesti „33”-as csapattal, amely elé nagy várakozással tekint Salgótarjáni sportpártoló közönsége.

Az APOLLO MOZGÓ csütörtökön megnyílik

Társas kirándulás a Szentkúthoz. A Kárpát egyesület salgótarjáni osztálya július 24-én vasárnap a Szentkúthoz társas kirándulást rendez. Indulás a főtéri állomásról reggel 5 órakor. Vezető Zamecsnik Helén. Nem-tagok is résztvehetnek.

A Főtéren két pavillón épül, a régi egy helyébe. Az izléses s a főtéren egy a díszre való szép pavilont Obrincsik Ernő építész tervezte. Az egyben virág, a másikban trafik és hírlap-elárúsítás lesz. A szimmetrikus elhelyezés is emeli a főtéren ezen művészi építményeit.

Bucszás. Hosszu évtizedek során szerzett ismeretselem oly nagy, hogy külön-külön nem vehetek bucsut azoktól, a kiket szeretek. — Amerikában, Puelóban lakó leányunkhoz és vőnköz távozunk. Acélgáryi fejlebbvalóim, munkatársaim, rokonaim, ismerőseim! ezuton bucsuzom, kívánva lsten áldását mindnyájokra és szeretett magyar Hazánkra! Patús János és neje.

Értesítők. A helybeli polgári isk. igazgatója Prohászka Lajos most tette közzé az 1926-27 tanévről szóló jelentést. A jöhrű és szigorú polgáriiskolában folyó értékes munkáról számol be az értesítő. A tantárgyakon kívül, a sportolás, zene, önképzőköri működés mint igen fontos mellékletgyak, nagyban hozzájárulnak a diákok kulturális előhaladásához. A kirándulások, jötekonnykodás, iskolalátogatások, szép ünnepélyek, előadások rendezése mind-mind lelkiismeretes és kiváló vezetőről tesznek tanúbizonyságot. (Az értesítő izléses kiállítása „A Munka” nyomda tulajdonosát: Véghe Kálmánt dícséri). — A Rimamurányi Acélgáryi ezidei értesítőjét Oláh Miklós igazg. tanító szerkesztette. A magasinóv álló gyári elemi iskola tanfészete garancia arra, hogy ezen iskolában mindig értékes munka fog folyni. Az iskolánküli népművelés érdekében különösen díesértelmű a cserkész és levente mozgalom, mely Salgótarján telepen is nagy lendületet nyert Borbás István tanító rátermettségével. Az acélgáryi iskolán a Rimamurányi rt. központi igazgatóságának megértő szeretete érzik.

Az Acélgáryi dalárda f. évi aug. hó 13. és 15-én résztvesz a Szegeuden tartandó országos dalversenyén. A jelentések szerint résztvesz 149 dalárda 4951 taggal. Az acélgáryi dalárda 42 taggal vesz részt s a II. csoportba nevezett be. A próbák erősen folynak s különösen erős munkát ad az „Kórus a Naphoz” című költött versenydarab. A gyár igazgatósága nagy megerést tanúsít a dalárdával szemben s valószínűleg Liptay gyárigazgató, kormányfőtanácsos is velük utazik a versenyre. A dalárdisták részére új ruhák készülnek, melyekhez a vállalat fejlenkt 40 pengővel járult hozzá. A ruhákat Lőrincze István helybeli jönevű szabómaster készíti. — A város és az Olvasóegylet által felajánlott versenydíjakat a helybeli Hirsch és Frack-gyár készíti: egy diszpajzs és egy futó férfinőbor. A versenydarabok előadása f. hó 31-én (vasárnap) d. u. 6 órakor lesz az olv. egylet nyári helyiségében, melyen bizonyára nagy számban fog megjelenni városunk közönsége.

A kutyák túlságos elszaporodásáról, az uccán való csatagolásáról panaszkodik a közönség. Szajkós és adobélyeg nélkül tömegesen lepik el az utcákat, nagy marakodás és ugatás zavarja az amugy is zajos uccai életet. Eltekintve ettől, még veszedelmesebb a közönségre a kutyaharapás, mert a gyermekek tudatlanságukban megismogatják a sokszor harapós állatokat. Felkérésre és saját beállítás alapján is tisztelettel kérjük a rendőrség és városi állatorvos intervenciáját ezen súlyos és veszélyes bajok orvoslására.

Helyesen cselekszik, ha varrógép, tű, olaj és fonat-szükséglettel nálunk felezi. Singer-varrógép-alkatrészek elismerten a legjobbakkal Singer varrógépfióküzlet, Salgótarján a kath. templommal szemben.

Az APOLLO MOZGÓ csütörtökön megnyílik

Hírek és különfelek.

Személyi hír. Dr. Förster Kálmán polgármester 6 heti szabadságra távozott f. hó 19-én. Szabadságának nagyrészt Svajcban fogja tölteni, majd onnan visszatevve, a Felvidéken. A polgármesteri teendőket ezen idő alatt Koós Mihály h. polgármester látja el.

Vitézavatás. Junius 26-án a Margitszigeten folyt le a festői szépségű és nagyjelentőségű vitézavatási ünnepség. A járás vitézeinek hadnagyató: Dr. Korbász Ferenc főbírótól nyert információkon alapján a következő kitüntetett, katonaviselt testvéreinket avatta vitézzé a Kormányzó Ur Öfömméltósága. Jónás Odón salgóbánypatelepi bányamérnök, tart. tűzérőhadnagy; Dr. ákosfalvi Szilágyi Sándor ügyvédjelölt, önkéntes tizedes; Kazinczi József (M.-szel); Sziklai (Czikora) István (Somos); Kajtór János, Földi József, Szűcs József (Mátránovák); Blaskó István (Vizválasztó); Székvolgyi (Micheutz) Lajos (Horthy telep.). Szeretettel üdvözlöjük az új vitézeket, kívánva, hogy a megérdemelt elismerést hosszú, békés életben élvezhessék, mintaképül a hűség és önfeláldozó hazafiságának.

Esküvő. Polgári iskolánk két közismeretben álló tanára: Schmelzer Miklós és Turcsányi Magda kötöttek a mult szombaton, (16-án) a r. kath. templomban házasságot. A szűk családi körben tervezett esküvő nem volt publikálva, mégis a tisztelők és jóbarátok sokasága várta az oltárhoz lépő boldog párt a templomban. Lóser László főkéntor művészi orgonajátéka mellett vonult be a násznép a templomba a kath. kőri dalárda sorfala között. A szertartást Horváth László s. lelkes végzte, aki az esketés után szívből jövő kedves beszédet

intézett az új házastársakhoz. Uána felhangzott a dalárda öröm-himnusa, lelkesebben, szívesebben, mint máskor, hisz szeretett új agilis karnagynak és bájos feleségének szölt ezuttal a dal, a megtiszteltetés. A templomból kijövet a dalárda nevében Horváth László tanácsnok halmozta el jókívánságokkal az új párt és átnyújtotta a dalárda szép ajánldékát. Ezután a többi gratuláló üdvözlését fogadták meghatott jóleső érzéssel.

Halálozás. Wietörisz Sámuel kénymesepromestert vasárnap délután szív-szélhűdés érte és rövid idő múlva kisérvendett. Az örökké jókedélyű mestert mindenki ismerte és szerette városunkban s így a részvét ugyszólván osztatlan az egész városban. Temetése óriási részvét mellett kedden volt, melyet Limbacher Zoltán-kisterenyei ev. lelkes végzett. Nagyhatású beszédben bucsuzott a családientartó férjtől, atyától, nagyatától és apóstól. Temetésére a tűzoltóság és ipartestület nagy számban vonult ki zászló alatt.

Bucszás. Budapestre történt áthelyezésem alkalmából, a kellemes visszaemlékezés gondolataival ezuton bucsuzom jó barátaim és ismerőseimről. Pappfióbiútos.

Zarandoklat Szentkúthoz! E hó 25-én azaz hétfőn délután 4 órakor indul. Gyülekezés délután fél 4 órakor a kath. templomban. A rendezőség kéri a híveket, hogy minél számosabban jöjjenek és résztvevők hozzanak magukkal egy szál gyertyát.

Köszönetnyilvánítás. Felejthetetlen ferjem elhunytával barátainak, ismerőseimnek valamint a testületeknek köszönetem fejezem ki, hogy nagy fájdalomunkat részvetőkkel enyhítették. Öv. Wietörisz Sámuelné és családja.

Gróf Tisza István levelei.

Negyedik kötet.

Gróf Tisza István összes munkáinak a M. Tud. Akadémia által az utóbbi években folytatódóan kiadott sorozatából most jelent meg a Levelek IV. kötete, amely az 1915. július elejétől 1916. februárig írt leveleket, táviratokat, távbeszélőn küldött üzeneteket és némely államiratot, illetőleg előterjesztést tartalmaz. Csupán a címer, illetőleg zászlókérdés rendezésére vonatkozó levelek terjednek 1916. július végéig, minthogy ez összefüggő anyag közzétételét nem mutatkozott célszerűnek több kötetre megosztani.

A kötet I-XXII lapjain a kiadvány előkészítésének részleteit, továbbá a rövid betűrendes mutatót és a kötetben többször említett hatóságok és hivatalok összeállítását tartalmazó, az 1-430 lapokon pedig az 1881-1500-ig terjedő leveleket közli.

Ez a kötet is több szencziós közlést tartalmaz, így 1232. szám alatt nyomtatott ki az az államirat, amelyet gróf Tisza István a magyar közjog és magyar történelem fejlődéséről a trónörökösnek 1915. augusztus 7-én nyújtott át és amelyet azért kellett a kötetbe felvenni, mert azt a magyar miniszterelnök I. Ferenc József király számára átnyújtás végett Daruváry Géza, a kabinetiroda főnöke-nek megküldte, a kötetben közölt levéllel.

Azokban a hónapokban, amelyekre az itt közölt levelek vonatkoznak, a központi hatalmak hadseregei Orosz-Lengyelország egy részét elfoglalták és a lengyel néphez is a kötetben közölt fel-

hívást intézték, a déli harctéren elég kedvező eredmények alapján pedig a katonai körök, különösen a vezérkar főnöke Szerbia annexióját és Montenegró teljes kapitulációját követelték. Az előbit gróf Tisza István nyomatékosan ellenezte. (1443/b. 1468, 1486, 1498. sz.) és hangsúlyozta, hogy a magyar kormány sohasem fog Szerbia annexiójához hozzájárulni, hanem a kabinetkérdést veti fel.

A fennebb jelzett hónapokban sikerült Tisza Istvánnak a magyar állam önállóságának és teljes egyenjóságának megfelelő módon rendezni a közös intézmények címer és jelvény ügyét, amely sok tárgyalást és hosszú levélváltást tett szükségessé.

Gróf Tisza István egyéniségére élenként fényt vet az a nagyszámú levél, (XVII. sz. betűrendes mutató, Gróf Tisza István intézkedései cím alatt) amelyekben előtte sokszor névszerint nem is ismert rokkantak, sebesültek és más szegény emberek érdekében, továbbá a hadrakeltek családtagjainak államsegély ügyében intézkedett és a közigazgatási hatóságokat folyton arra figyelmeztette, hogy nincs fontosabb kötelességünk, hogy a nép javát és a vagyonát és a nem befolyásos egyének érdekeit előmozdítani.

A békekísérletek és a békekötés lehetőségeit sok levél tárgyalja.

A belpolitikai kérdéseknél nagyrészt a gróf Apponyi Albert, akkor országgyűlési képviselőhöz az ellenzék egyik vezérférfiához intézett levelek.



Csakis ebben a csomagolásban eredeti

Valódi Lux a tisztaság forrása, melyet a mosásnál is bőven áraszt és ezáltal rövidesen ismert és összetéveszthetetlen lesz.

Kérje mindenütt a valódi Lux-ot!

Képviselőnk kitüntetés.

Szonnenburgban székelt Johannita Rend nagykapitánya jun. hó 24-én tartott kapitányi ülésén több előkelő személy között Dr. Sztranyavszky Sándor belügyi államtitkár tagjai közé választotta és lovagvá nevezte ki. A megítéző kitüntetés alkalmából szeretettel és mély tisztelettel üdvözlőjük kerületünk képviselőjét.

Meghalt a román király. F. hó 21-ére virradó éjjel meghalt Ferdinánd román király. A gyenge alapokon nyugvó Oláh országról nem a legszebb hírek keringenek szerte e világban. A világháborúban, mint győzők kerültünk mi magyarok a románok fölé s területi integritásukat, nemzeti önértéküket tiszteletben tartottuk, de ők ezt azzal hálálták meg, hogy amikor a sors kereké nemvárt körülmények közé ültette, betörték Erdélybe s kíméletlen politikailag gyötörték, üldözték az u. n. kisebbséget: a magyart! A király halálával bizonyára új idők, új események fognak Romániára következni. A trónörökös Károly herceg külföldön él, lemondatták a trónról s helyette 5 éves kis fia: Mihály herceg lesz a király. Károly trónörökös szereti a hadsereget s az új királynak pedig ő az édesapja, azt hisszük nem sokára nagy változások lesznek Oláh országban ha kell, puccsal is!

Lord Rothermere. A világsajtó, de különösen mi magyarok a Lordnak, Benes cseh külügyminiszterhez intézett erőteljes levelével foglalkozunk. Az igazság és tisztaság betartására inti a nagyzási mániában szenvedő „muzsikusokat” s figyelmezteti őt Anglia nevében, hogy jogtalanságok takargatására nem kaphatók az erőlyes, de tisztességes és igazságokat tartalmazó levél szövegét minden magyar ember jól ismeri s örülünk, hogy az igazság már utban van. A magyarok lakta területeket mielőbb vissza kell, hogy adják a csehek, különben nem lehet nyugtunk egy pillanatra sem, mert az elkecseregetett és sokat szenvedett magyarok gyűlölete könnyen átsapadhat a határokon.

Az APOLLO MOZGÓ csütörtökön megnyílik

Értesítés. Szíves tudomás végett tisztelettel értesítem Salgótarján és vidéke t. közönségét, hogy a salgótarjáni „Magyar Koronához” címzett gyógyszerár személyes jogát, mely boldogult édes anyám, mint haszonélvezetre jogosított haszonélvező hirtelen elhalálozásával meg-

üresedett, a gyógyszerári jog adományozására kiírt pályázaton, Nógrád és Hont közigazgatásilag egyesített vármegyék tekintetes közigazgatási bizottsága nekem adományozta és a közigazgatási bizottság ezen véghatározatát a nagyméltóságú Nép-jóltéti és Munkaügyi Minisztérium jóváhagyólag tudomásul vette. Amikor vármegyénk tekintetes közigazgatási bizottságának ezen a helyen is egész lelkem hálaival megköszönt határozata révén a salgótarjáni „Magyar Korona” gyógyszerár boldogult édesatyám örökét most már saját tulajdonomként elfoglalom, szívesen teljesítendő kötelezettséggel jelentem ki, hogy a salgótarjáni „Magyar Koronához” címzett gyógyszerár mindíg boldogult édesapám szellemében, a közegészségügyi törvények szigorú szem előtt tartásával, hivatásom teljes öntudatával, s a gyógyszeráramat bizalmával megízteltő t. közönség iránt tanúsított előzetekénységgel fogom vezetni. Salgótarján, 1927. július hó. Kiváló tisztelettel. Hankus Lajos okl. gyógyszerész.

Kiadó üzlethelyiség. A főucca legjobb helyén üzlethelyiség kiadó. Bővebb felvilágosítást Lapsánszky János városi tisztviselő nyújt.

Árvagyermekek Karancseszibén. Shvoy Lajoskeszkefehérvári megyéspüspök és lovag Tabódy Tibor föld-birtokos jóvoltából 60 árva gyermek érkezett a mult hetén Karancseszibe nyaralni. Tabódy Tibor mint a Regnum Marianum világi elnöke hosszú időn át együtt működött Budapesten Shvoy Lajossal, aki nevezett egyházközségnek plébánosa volt. A plébánosból lett megyéspüspök vasárnap Budapestről Starjában érkezett s innen Tabódy Tibor kíséretében Karancseszibe utazott az árvagyermekeket meglátogatni. A nyaraló gyermekek jó élelmezése nagy gondot okoz az akció szervezőinek, mert is szíves adományokat köszönettel fogadnak. Városunkban Kiss Gyuláné járt elől jó példával, aki nagyobb mennyiségű disznósírt ajándékozott a gyermekeknek, Shvoy püspök személyesen meg is köszönte áttutazásakor.

Színház. A színházi szezon városunkban hétfőn befejeződik. Városunk közönsége a meleg nyári esték dacára is majd minden este megtöltötte a nézőteret, ami a legjobb bizonyíték amellett, hogy színészeink sikert arattak és a közönség megszerelte őket. Midőn búcsut veszünk tőlük, meg kell emlékeznünk a jól összeállított színtársulat igazgatójáról Halmi Jenőről, aki nagy sulyt helyezett arra, hogy a társulat jó nevén csorba ne essék. A társulat tagjai a színházon kívül is kifogástalanul, korrektül viselked-

tek, ami által tekintélyüket a jövőre is biztosították. A utolsó héten előadott darabok is kifogástalanul peregettek le, az utolsó héten is tényleg a színészek és nem a sugó előadását élvezte a közönség. Midőn búcsút mondunk a törekvő gardának, utmutatóul csak annyit ajánlunk figyelmükbe, hogy jövőre még egy-két jeles színéssel szaporítsák a társulatot, mert Salgótarján és vidéke műpártoló nagy közönsége értékelni fogja majd és a siker az idei szezonnál is jobb lesz. A viszontlátásra!

Egy üzlethelyiség és egy különbejárati szoba a Főtéren lakásnak kiadó. Cím a kiadóban.

Epe- és májbetegségeknek, epekő és sárgaság cseibeiben a természetes „Ferenc József” keserűvíz a hasi szervek működését élénkebb tevékenységre serkenti. Klinikai tapasztalatok igazolják, hogy az ottani ivókúra különösen hatásos, ha a **Ferenc József** vizet kevés forró vízzel keverve, reggel éhgyomorra vesszük be. Kapható gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben.

Egy üzlethelyiség és egy különbejárati szoba a Főuccán bútorozva, vagy bútor nélkül bérbeadó. Érdeklődni lehet Sándor Nétusz vendéglősnél Salgótarján.

Az APOLLO MOZGÓ csütörtökön megnyílik

Hirdetmény.

Közírhre teszem, hogy a balassagyarmati kir. törvényszék mint csődbíró-ság Csb. 29/1927/8 számú végzése folytán a vb. Redák György csődüggyében leltározott 1227 P. becsértékű szövetárak és egyes bútorok 1927 évi július hó 26-án d. u. 5 órakor vb. Regák György Iskola utcai lakásán nyilvános árverés útján a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés ellenében elfognak adni.

A vételár, valamint a vételi illeték azonnal kifizetendő és a megvett tárgyak azonnal elvándorok.

Salgótarján, 1927. július 21.

Dr. Pollatsék Armin s. k. ügyvéd csődítomeggondnok.

Modern husszékek. Örömmel látjuk, hogy a teljesen modern városi vágóhid üzembe helyezésével csaknem egyidejűleg nemes verseny indult meg a hentesek és mészárosok között, akik egymás után alakítják át üzleteiket a legkényesebb ízleléseknek is kielégítően. Pónyai Sándor volt az első, aki költséget nem kímélve, igen csinos és vonzóvá tette üzletét, de utána csakhamar Borvan Pál és Clemen József hasonló átalakításokat végeztek. A jó példák után bűz-díjuk a többi mészáros mestert is, köves-djük a jó példát, mert az igazán fontos, hogy az ember egyik legszükségesebb élel-miszere a hus, a köztisztaság és közegészség követelményeinek teljesen megfelelő üzletből kerüljön a fogyasztó elé.

Megbízható intelligens házvezető-nő plébániára, vagy magános urnőhöz ajánlkozik. Cím a kiadóban.

Nagyrabecsült hölgyeim és uraim!
Csak az udvarban
Cím: **Olcsó maradék**
Budapest
32 Király-utca 32
Alapítva 1895.
méter kitűnő minőségű divatos férfiöltönytösvet hozzávalóval együtt vagy 3 méter női vagy férfi felöltősszövet
(K 286.000) **2288**
Pengő

U. m. schifon vagy pamutvászon métere 65 fill., delen vagy karton 79 fill. angin vagy kanavász 98 fill. Garantált angol batizstok remek mintákkal P 1:18 Selyemfényű előtt P 1:52, schottich női szövet P 1:65, zsebkendő darabja 27 fill. portörő 39 fill., pohártörő v. pikét törő 64 fill., két m. hosszú fehérített kész lepedő darabja P 3:50, fehér vagy színes étkezőbrosz P 14:7 kész paplan lepedő P 5:98, virágos vattapaplan P 12:72 diszes Storfűgőny darabja P 8:88 himzett női ing vagy nadrág P 1:18, színes rövid alsónadrág P 1:68, köpper hosszú alsónadrág P 2:85, duplagalléros színes férfiling 4:72, flamel takarót 3:90 P.

Postai rendeléseket lelkiismeresen teljesítünk!

Zongorahangoló Salgótarján és vidékére a legjobb és legolcsóbb szaképzett mester kéri a n. é. közönség támogatását. Előjegyzést felvesz a kiadólival, vagy lakásim: Virág Elemér Baglyasajja ucca 530.

Háborus készülődések Amerikában. New-Yorkból jelentik: Alig ocsudunk föl a világháború súlyos és minden nemzetre ránehezűdő következményeiből, Amerikában mégis újabb háborus eszközöket készítenek és mint a legújabb híradás jelenti, teljesen új típusú bombavető repülőgépekkel kísérleteznek. A napokban próbálták ki az első bombavető repülőgépet, amely 8 ezer kilogram súlyú bombát vihet magával. A gépet 600 lóerős motor hajtja és 10 katonát is magával vihet. Híre szerint az első kísérlet kitűnően sikerült. Amerika tehát kellőképpen fölkészül az általa annyit hangoztatott tartós békére.

Ügyes fiut tanulónak főlvesked. Mayer Vilmos fűszerkereskedő.

A legnagyobb család. Sok-sok ezer tagja van ennek a családnak, amelynek nagyobb nincsen ma a magyar hazában. A család tagjai valamennyien gyermekek, akik — bár nem látják egymást — mégis valamennyien mintha ismerősök lennének. Egy kedves, meleg kapocs fűzi őket össze: a Tündérvásár. Mert ennek a nagy családnak tagjai hétről-hétra a legjobb magyar gyermekújságot olvassák, együtt élvezik a mesék szépségeit, ujon-ganak a képeken, nevetnek a mókákban, s ebben a közös boldogságban úgy együtt éreznek, mintha egy család tagjai volnának. A Tündérvásár kiadólival Budapest, V. Akadémia-u. 10. levelezőlaponi kérésre szívesen küld mutatványssámat.

Egy jó csalágból való fiu tanulónak felvétetik. Mayer Kálmán fűszer és csémege kereskedésében.

A táppénzt nem lehet levonni a fizetésből. A budapesti törvényszék munkaügyi főllebbiteli tanácsa egyik ítéletében kimondotta, hogy „magáévá teszi a főllebbitési bíróság is az elsőbírósi jogi döntést és azért is, mert az 1907. évi XIX. törvények 55 §-a értelmében a táppénzt a biztosított beteg alkalmazottat ítélte meg és ezt a munkaadó csak az esetben jogosult igényelni ha az alkalmazott nála betegség alatt lakást és teljes ellátást kap, de amikor is csak a jogosított alkalmazott bejegyzésével”.

Szülönökhöz ajánlunk okleveles szülésznő klinikai gyakorlattal, Bánky Orbánné szül. Back Anna. Lakása: Salgótarján, Zagyvarakodó.

Uzrás-tanítás. Tisztelettel értesitem a n. é. közönséget, miután az idény első felében tartott tanfolyamokon résztvevő tanítványok nagyobb része szabad uszóká lettek, újra azon kellemes helyzetben vagyok, hogy még mindig mélyen leszállított árak mellett újabb kurzust nyissak. Tanítok szabályos melluszást, gyorsuszást, kitaró hátuszást, mellyel napok hosszát is a vízhatán maradt az uszó annélkül, hogy a legkisebb fáradságot érezné. Tandíjak: felnőttek részére 7 pengő, 15 éven aluli gyermekek és diákok részére 6 pengő. Beiratkozás minden nap a városi uszodában. Tetszés szerint 6 nap alatt is előkészítek. Kiváló tisztelettel: Sebe Bertalan uszmester.

Városi tenispályán bérlet váltóhatól Tóth Istvá vendéglősnél.

Salgótarján és Vidéke Általános Fogyasztási Szövetkezet folyó hó 31-én d. u. 3 órákor a munkás otthonban évi közgyűlést tart. Minden szövetkezeti tagot meghívja az igazgatóság.

A nagy állomási hegyoldalon 10 m. széles és 110 m. hosszú gyönyörű cső és málnáskert eladó, — ugyanott egy országos méretű kaptárban egy csatlád méh, mézpergetővel eladó. Bővebbet a nagyállomási „Segédtszti körben.

Értesítés. Értesítem mindazokat, akik vitészségüket kérelmezni szándékoznak, hogy kellően felszerelt kérvényeiket a vm. vitési székhez alulírott járási vitészek hadnagya útján ez évben — és ki-kivételesen — december hó 31-ig nyújtsák be. A később érkezett és hiányosan fel-szerelt folyamodványok benyújtói az 1928 évi avatásra nem kerülhetnek. Bővebb felvilágosítást nyújt alulírott jár. vitészek hadnagya és Dr. Szilágyi Sándor jár. vit. őrmester Salgótarján. Salgótarján, 1927 július hó 16-án. vitész Korbács járás vitészek hadnagya.

Másolat. M. kir. földmívelésügyi-miniszter. 55.550/1927. VI. 1. szám. Vonnatkozással folyó évi március 15-én 52.710. szám alatt kelt rendeletre értesítem alispán (polgármester) urat, hogy a m. kir. kereskedelemügyi miniszter ur a m. kir. államvasutak igazgatóságához intézett rendeletével megengedte, hogy a hivatásos mezőgazdasági és szállómunkások a m. kir. államvasutak és a kezelés alatt álló helyi érdekű vasutak vonalain a személy és vegyes vonatok III. kocsiosztályában az elől említett rendeletben közölt módozatok és feltételek mellett abban az esetben is féláru menetjegyekkel utazhassanak, ha a munkások a munkaszervezés tartama alatt a munka szüneteltetése alkalmával eredeti lakóhelyükre haza és onnét ismét a munkahelyre visszautaznak. A munkaszervezés tartama alatt előforduló ilyen utazás szükségességét a munkások jegyváltás alkalmával a munkaadó által kiállított és a községi előjáróság által igazolt bizonyítvánnyal igazolni tartoznak. Felhívom alispán (polgármester) urat, hogy ezt a rendeletet törvényhatósága területén a legszélesebb körben azonnal tegye közhírre. Budapest 1927. május 25-én. A miniszter rendeletéből; Olvashatlan aláírás ministeri tanácsos.

606/1927 végreh. szám.

Árverési hirdetés.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírre teszi, hogy a budapesti közp. kir. járásbíróságnak 1927 évi 105158 számú végzése következtében dr. Pollatsek Armin ügyvéd által képviselt Óbudai Mészegető és Göztéglagyár és csatl. társai javára 407 P. 89 f. s. jár. erejéig 1927 évi május hó 31. n. fogatosított kielégítési végrehajtás útján le- és fől-foglalt és 3396 P. fillérre becsült következő ingóságok, u. m. cserépállványok, asztal, írógép, szekrény, kőpor nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. járásbíróság 1927. ik évi PK. 3276/számú végzése folytán 407 P. 89 fill. tőkekövetelés, ennek 1926 évi október hó 9 napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 148 P. 39 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig, Salgótarjánban, a füleki utcában leendő megtartására 1927 évi júl. 29. n. d. e. 10 órája

határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881 évi LX. t. c. 107. és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a leg-főbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és fől-foglaltatták és azokra kielégítési jogot nverték volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik. Salgótarján, 1927 évi júl. hó 4 n.

Török

kir. bírósági végrehajtó.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől.

4882/1927. szám.

Pályázati hirdetés.

Salgótarján r. t. város köztisztasága és gypmesteri vállalkozójának szerződése 1927. szeptember hó 30.-án lejár, miért is ezen vállalatokra pályázatot hirdetek. Pályázat határideje

1927. augusztus 15. d. e. 12 óra.

Pályázhatnak azok a magyar állampolgárok, kik a szakmában kellő gyakorlatot igazolnak.

A vállalkozó kötelessége a gypmesteri teendőkön kívül az illemhelyek tisztítása a hatóság által megállapított időben. Az illemhelyek takarításához szükséges legalább 2 drb. 500—500 literes fekália szállítókosci beszerzése a vállalkozó kötelessége.

Bővebb felvilágosítás a város gazdasági hivatalnál nyerhető.

Salgótarján 1927. július 12.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Hirdessünk:

A MUNKA

Politikai hetilaphon

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában
Amen.

Értesítés!

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy a fő-ucca 322 sz. házból **férfi szabó üzletemet az**

Uj-telep 25 sz. alá helyeztem

Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mértékvetel után. Ugymint: papi, uri és egyenruhákat készítek kedvezményes fizetési feltételek mellett.

A n. é. közönség pártfogását kérve vagyok:

Teljes tisztelettel:
LÓRINCE ISTVÁN
férfi szabó.

Hasznos minden háznál megtudni, hogy hol lehet szakszerű és jó kárpitos munkát beszerezni.

Értesítés.

Van szerencsém a n. é. vásárló közönség b. tudomására hozni, hogy **Salgótarjánban, Fő-ucca 310 szám alatt** (kisállomással szemben)

kárpitos és diszitőműhelyemben

készítek: angol és szalon garnitúrákat, divat sezlonokat, plüss és szövetdivánokat, méret szerint ágymatracokat. Minta és színek nagy választékban. Javításokat elfogadok. Szolid árak.

A megrendelő közönség szíves pártfogását kérem:

MAÁSZ JÓZSEF
kárpitos és diszitő.

Salgótarján.

Kerékpár

136 pengőtől Monet Groyor Prestor Wittler, Waffnerad, előnyös fizetési feltételek.

NAGY JÓZSEF Budapest

VI. Andrassy-ut 34.

Telefon: 222—97.

GRANDHOTEL PARK

nagyszálloda Bpest.

VIII.

Telefon:

Baross tér 10.

J. 330-82, 330-83.

A főváros legnagyobb és legkényelmesebb szállodáinak egyike 200 szobával a Keleti pályaudvar érkezési oldalával szemben. Központi gőzfűtés, állandó meleg és hideg vízszolgáltatás. Szobák 3 pengőtől feljebb.

Kitűnő konyha. Fajborok. Családi kávéház elsőrangú cigányzenével, nyári terrasszal. Különtermek.

Elsőrangú internátusok és nevelőintézetek fiók és leányok részére Franciaország: Saint-Rafaél, a francia Rivierán, az örök tavasz országának mesésb. helyén, közvetlen a tengerparton (Nizza mellett).

Svájc: Lausanne és Montreux, a világhírű nevelővárosokban, a Genfi tó partján, 900 m. magasságban, (Lausanne világhírű egyeteme.) Intenzív sportélet. Klimatikus gyógyhelyek. **Ausztria: Wien,** az osztrák főváros gyönyörű villatelepén, a középponttól 15 percre villamossal.

Magyarország: Budapest és Hűvösvölgy, elsőrangú intézetek, fiú- és leányotthonok.

Mindenkinek intézet felvezet egyetemi közép- és polg. iskolai iparművészeti, zeneiskolai, leánykollegiumi, leánylyceumi, továbbképző, varrmitanuló stb. bennlakókat. Összes sportok, tanulmányi kirándulások. Bennlakó orvosnők. Szigorú felügyelet. Napi 5-szöri kitűnő étkezés. Saját sporttelepek — **Ellátási díj (bennfoglaltatás a tandíj is) külföldön 120 P. Budapest 100 P. havonta.** Más külön díj nincs. Külföldre mérsékelt tanulójegyek. A látogató szülők részére ugyane díjak mellett az intézetek dependanceiban kitűnő penziók. Köztisztviselőknek, szegénysorsuaknak, egyetemi hallgatóknak kedvezmények. A fiuinternátusok díja 10 százalékkal olcsóbb.

Nyaralattási csoportok.

Lausanneban (Svájc), Balatonszemen és Hűvösvölgyben. Havi díj 140 P. Felvilágosítás, prospektus (válaszbélyeg): **Peatalozó Internátus Iroda,** Budapest VII. Akáfa-utca 43 V. 32 (Lift).



SINGER
varrógépek
rég bevált jó minőségben
Kedvező
fizetési feltételek
SINGER VARRÓGÉP
RÉGI VENTÁRÁRÁGI
SALGOTARJÁN
lat, templommal szemben.